
 
 

 
Scuola dell’Infanzia “S. Maria” – Scuole Primarie “Via Agnesi” e “Via Diaz” – Scuola Secondaria di 1°grado “Pirotta” 

Cod. Ministero dell’Istruzione MBIC879001 - Cod. Fisc. 83010550156 – ic-agnesidesio.edu.it 

e.mail mbic879001@istruzione.it – mbic879001@pec.istruzione.it 

Via Stadio, 13 - 20832 D E S I O (MB) - Tel 0362/392314 Fax 0362/629863 

 
ORGANIZZAZIONE GENERALE per l’AVVIO A.S. 2021/2022 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
CONSIDERATE  le Indicazioni del CTS Comitato Tecnico Scientifico del 12 luglio 2021 (verbale 

n. 34); 

VISTA la nota del MI di accompagnamento alle indicazioni del CTS del 12 luglio 2021 

prot. 1107 del 22 luglio 2021 “Avvio dell’anno scolastico 2121/22”  

VISTO il D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 che proroga al 31/12/2021 lo stato di emergenza 

nazionale; 

VISTO il D.L. n. 111 del 6 agosto 2021 “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 

attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”  

VISTO “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 

scolastico 2021/2022 (Piano scuola 2021/2022)” adottato con decreto del 

Ministero dell’Istruzione prot. n. 257 del 6 agosto 2021; 

VISTA la nota del MI “Decreto-legge n.111/2021 Misure urgenti per l’esercizio in 

sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti 

- Parere tecnico” del 13 agosto 2021; 

VISTO il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19 (anno 

scolastico 2021/2022)”, sottoscritto il 14 agosto 2021 dal Ministero per la 

Pubblica Amministrazione e dalle Organizzazioni Sindacali; 

VISTO il Protocollo per l’attuazione delle procedure anticontagio dal virus SARS- 

CVoV-19 (Coronavirus) dell’I.C. “Via Agnesi”, Prot. n. 2677 del 24 agosto 2021; 

CONSIDERATO il documento “Indicazioni strategiche ad interim per la prevenzione e il controllo 

delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2021-2022)” dell’IIS, 

Ministero della Salute, INAIL, trasmesso dal MI il 1° settembre 2021; 

CONSIDERATO  il calendario regionale 2021 che fissa l’inizio delle lezioni per l’anno scolastico 

2021/2022 al 6 settembre 2021 per la scuola dell’infanzia e al 13 settembre 

2021 per la scuola primaria e secondaria di primo grado; 

CONSIDERATA    l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 

dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 
principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di didattica in 
presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi adeguatamente 

adattati alle esigenze scolastiche; 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Via AGNESI 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA AGNESI - C.F. 83010550156 C.M. MBIC879001 - UFHYD8 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA AGNESI

Prot. 0002906/U del 07/09/2021 13:35

mailto:mbic879001@istruzione.it
mailto:mbic879001@pec.istruzione.it


PREMESSO CHE 

 
- la scuola è tenuta a seguire le indicazioni per la prevenzione dei casi COVID-19 del Ministero della 

Istruzione (MI), del Ministero della Salute (MdS) e del Comitato Tecnico Scientifico (CTS);  
- l’Istituzione scolastica ha assiduamente ed incessantemente lavorato al fine di garantire le condizioni 

di sicurezza, di cui alla vigente normativa ed ai citati documenti, per assicurare       un regolare avvio dell’a.s. 
2021/2022 alquanto non scontato considerata la situazione sanitaria in atto; 

- le attuali condizioni di andamento del rischio epidemiologico, e le conseguenti azioni e   documenti di 
riferimento assunti a garanzia, consentono ad oggi la fattibilità della ripresa in tutti i plessi senza 
alcuna riduzione dell’orario scolastico; 

- che eventuali aggiornamenti saranno resi noti tempestivamente; 

- che tutte le possibili soluzioni sono state attentamente valutate e prese in considerazione anche 

attraverso il confronto con l’Amministrazione Comunale, i tecnici di riferimento e gli Uffici preposti; 

- che una seria e fattiva responsabilità condivisa gioca un ruolo fondamentale per mantenere il massimo 

livello di sicurezza realizzabile mediante il diretto coinvolgimento delle famiglie e gli studenti in un 

patto di alleanza educativa; 

- che i passaggi istituzionali degli OO.CC. sono stati espletati 

 
 

DISPONE 

 
la seguente organizzazione per l’a.s. 2021/22, da aggiornare in caso di variazione della situazione 

epidemiologica in atto: 

 

Scuola dell’Infanzia “Santa Maria”  

 
Nell’anno scolastico 2021/2022 il plesso “Santa Maria” sarà frequentato da 70 alunni divisi in 3 sezioni collocate 
al primo piano dell’edificio posto in via Diaz, 7: 
Ingresso: dal cancello di via Vico e percorso fino alle scale che raggiungono la porta a vetri dell’ingresso 
principale della scuola 
 

Orari:     
8:00-8:20 b/ni 5 anni 

 
Sezione rossa 

8:20-8:40 b/ni 4 anni 
 

Sezione gialla  

8:40-9:00 b/ni 3 anni 
 

Sezione blu (a conclusione dell’inserimento graduale) 

 
Uscita: dal cancello di via Vico, raggiunto con uscita dalla porta vetri lato sinistro del cortile di fronte a via 
Diaz. 
 

Orari:      
15:15-15:30  b/ni 5 anni 

 
Sezione rossa  

15:30-15:45  b/ni 4 anni 
 

Sezione gialla 

15:45-16:00  b/ni 3 anni 
 

Sezione blu (a conclusione dell’inserimento graduale) 

I percorsi direzionali esterni sono segnalati con il colore blu, quelli interni con il colore giallo. 
 
I bambini verranno accolti all’ingresso dal personale scolastico e accompagnati nella sezione di appartenenza; 
non è in alcun modo consentita la sosta o l’intrattenimento sul piazzale e nelle aree adibite ad accoglienza.   

Servizio refezione    
Turno unico in refettorio con spazi separati per le 3 sezioni. 
Orario: dalle 11:30 alle 12:30 
 
 
 
 
 



 
Nell’anno scolastico 2021/2022 il plesso Gavazzi sarà frequentato da 93 alunni divisi in 5 classi dislocate al 
secondo piano dell’edificio posto in via Diaz, 7. 
 
Ingresso:  

- Classi II-III-IV dal cancello di via Baracca con percorso fino alla porta a vetri a destra del cortile che si 
affaccia su via Diaz; 

 
- Classi I-V dal cancello di via Vico e percorso fino alla porta a vetri a sinistra del cortile che si affaccia su 

via Diaz 
 
Orari: 

  

8:15 classe II classe V 
8:20 classe III classe I 
8:25 classe IV  

 
Uscita: con percorso inverso 
 
Orari: 

  

16:15 classe II classe V 
16:20 classe III classe I 
16:25 classe IV  

 
Uscita/Ingresso per chi non usufruisce del servizio refezione: dal cancello di via Baracca 
 
Orari:   
12:15 – 14:15  classe II classe V 
12:20 – 14:20 classe III classe I 
12:25 – 14:25 classe IV  

 
I percorsi direzionali esterni sono segnalati con il colore rosso (da via Baracca) e blu (da via Vico), quelli interni 
con il colore giallo. 
 
Gli alunni si recano fin da subito presso gli ingressi assegnati; non è in alcun modo consentita la sosta o 
l’intrattenimento sul piazzale e nelle aree adibite ad accoglienza.   
 
Servizio refezione 
 

Doppio turno in refettorio (calcolando 15’ per l’igienizzazione tra un turno e l’altro): 

 
Orario  

I turno 12:30 – 13:00 

II turno 13:15 – 13:45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scuola primaria “Gavazzi” 



 

 
Nell’anno scolastico 2020/2021 il plesso Agnesi sarà frequentato da 404 alunni divisi in 19 classi dislocate nei 3 
corpi A-B-C-D di via Agnesi, 10. 
 
Ingresso/Uscita: 
 

 

Classi del corpo A 
(classi prime e quinta D) 
 

da ECA 1 
 

Classi del corpo B 
(classi seconde) 
 

da ECA 2 
 

Classi del corpo C  
(classi terze e quinta B) 
 

dal cancello di via Parini (con orario scaglionato) 
 

Classi del corpo D 
(classi quarta A, quarta B, quinta C) 
 

da ECA 2 (percorso nel cortile interno diverso dalle 
classi del corpo B) 
 

Classe in zona ingresso (quinta A) 
 
Classe in aula PC (quarta C) 

dal cancello di via Agnesi 
 
dal cancello di via Agnesi 
 

 
Orari ingressi/uscite: 

Classi V 8:00 – 16:00 

Classi IV e Classe III A 8:05 – 16:05 

Classi II e Classi III B e III C 8:10 – 16:10 

Classe III D 8:15 – 16:15 

Classi I 8:20 – 16:20 

 
Uscita/Ingresso per chi non usufruisce del servizio refezione: da ECA 2  

 
Orari  

12:00 – 14:00 Classi V 

12:05 – 14:05 Classi IV e Classe III A 

12:10 – 14:10 Classi II e Classi III B e III C 

12:15 – 14:15 Classe III D 

12:20 – 14:20 Classi I 

 
 
I percorsi direzionali esterni sono segnalati con il colore rosso (corpo A), verde (corpo B), blu (corpo D), fucsia 
(corpo C), giallo (da via Agnesi); quelli interni con il colore giallo. 
 
Gli alunni si recano fin da subito presso gli ingressi assegnati; non è in alcun modo consentita la sosta o 
l’intrattenimento sul piazzale e nelle aree adibite ad accoglienza.   
 
Servizio refezione    
 
Quattro turni in refettorio (comprensivi di 15’ per l’igienizzazione tra un turno e l’altro): 
Orario  
I turno 12:00 – 12:35 
II turno 12:35 – 13:10 
III turno 13:10 – 13:35 
IV turno 13:35 – 13:55 
 
 
 
 

Scuola primaria “Agnesi” 



 

Nell’anno scolastico 2021/2022 il plesso “Pirotta” sarà frequentato da 366 alunni divisi in 19 classi dislocate nei 
piani rialzato, primo e secondo di via Stadio, 13: 
 
Ingresso/Uscita: 
 

 

Classi del piano rialzato: 
- seconde A, B, C, D, E, F 
 

dal cancello di via Stadio con percorso alla porta vetri centrale 
che si affaccia sul cortile 
 

Classi del primo piano: 
- prime A, B, C, D, E, F 
 

da ECA 3 con percorso che dallo scivolo conduce al 
seminterrato da cui salgono al piano con scala interna 
 

Classi del secondo piano: 
- classi terze A, B, C, D, E, F, G 

 

dal cancello di via Stadio con percorso alla porta vetri laterale 
che si affaccia sul cortile  

Orari TP  
 

 

Classi I 7:55 – 16:30  
Classi II 7:50 – 16:25 
Classi III  7:45 – 16:20  
  
Orari TN  
 

ingressi/uscite (classi prime D-E-F; seconda E; terza E) 

Classe I 7:55 – 13:40 
Classe II E 7:50 – 13:35 
Classi III 7:45 – 13:30 

 
Uscita/Ingresso per chi non usufruisce del servizio refezione: dal cancello di via Stadio 
 
Orari  
 

 

13:40 – 14:40    Classi I 
13:35 – 14:35 Classi II  
13:30 – 14:30 Classi III  

 
I percorsi direzionali esterni sono segnalati con il colore blu (ingresso ECA 3), rosso (ingresso via Stadio/porta 
vetri centrale), verde (ingresso via Stadio/porta vetri laterale); quelli interni con il colore giallo. 
 
Gli alunni si recano fin da subito presso gli ingressi assegnati; non è in alcun modo consentita la sosta o 
l’intrattenimento sul piazzale e nelle aree adibite ad accoglienza.   
 
Servizio refezione 
 
Turno unico in mensa 

- Classi dei corsi A - B - 2^D - 3^D (n. 8 classi): lunedì e mercoledì  

- Classi dei corsi C - 2^F - 3^F - 3^G  (n. 6 classi): martedì e giovedì 

 

Ogni altra successiva nuova disposizione o aggiornamento sarà tempestivamente reso noto sul sito 

dell’istituto scolastico mbic879001@istruzione.it 
 
 

       Il Dirigente Scolastico  
     Prof.ssa Paola Signorini  
       Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

LEGENDA Classi 1 A B C D E F  

Classi TP  
Classi TN 

Classi 2 A B C D E F 

Classi 3 A B C D E F G 

Scuola secondaria di I grado “Pirotta” 

mailto:mbic879001@istruzione.it

		2021-09-07T13:34:03+0200
	SIGNORINI PAOLA




